
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 
 

 
 

 ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬากีฬามวยไทยสมัครเล่น 

 
          โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่น 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่น” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่น 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
         ๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย               

การจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่น 
         ๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของ สมาคมกีฬามวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทย               

ในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฏราชกุมาร  
         ๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่น 
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

       ๔.๑ ประเภทการแข่งขัน แบ่งออกเป็น ๔ ประเภท ดังนี้ 
              ๔.๑.๑ ประเภทบุคคลทั่วไป (ไม่ข้ึนทะเบียนมวยไทยอาชีพ) 
    (๑) ชาย 
    (๒) หญิง 
       ๔.๑.๒ ประเภทบุคคลทั่วไป   
    (๑) ชาย 
    (๒) หญิง 

     ๔.๑.๓ ประเภทการประกวดการร่ายรำไหว้ครูและทักษะมวยไทย 
    (๑) ชายคู่ 
    (๒) หญิงคู่ 

   ๔.๑.๔ ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย)  
    (๑) ทีมผสม  
 
 



2 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

  ๔.๒ รายการแข่งขัน ดังนี้ 
ลำดับที่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 

 ๔.๒.๑.๑ ประเภทบุคคลชายทั่วไป (ไม่ข้ึนทะเบียนมวยไทยอาชีพ) 
๑ รุ่นฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม   
๒ รุ่นแบนตั้มเวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม     
๓ รุ่นเฟเธอร์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม   
๔ รุ่นไลท์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม   
๕ รุ่นไลท์เวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๓.๕กิโลกรัม   
๖ รุ่นเวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า๖๓.๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๗ กิโลกรัม   
๗ รุ่นไลท์มิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๖๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๑ กิโลกรัม   
๘ รุ่นมิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๗๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๕ กิโลกรัม   

 
 
 

ลำดับที่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 
 ๔.๒.๑.๒ ประเภทบุคคลหญิงทั่วไป (ไม่ขึ้นทะเบียนมวยไทยอาชีพ) 

๑ รุ่นไลท์ฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๘ กิโลกรัม   
๒ รุ่นฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม     
๓ รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม   
๔ รุ่นเฟเธอร์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม   
๕ รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐กิโลกรัม   

 
ลำดับที่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 

๔.๒.๒.๑ ประเภทบุคคลชายทั่วไป (ขึ้นทะเบียนมวยไทย) 
๑ รุ่นฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม   
๒ รุ่นแบนตั้มเวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม     
๓ รุ่นเฟเธอร์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม   
๔ รุ่นไลท์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม   
๕ รุ่นไลท์เวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๓.๕ กิโลกรัม   
๖ รุ่นเวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๓.๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๗ กิโลกรัม   
๗ รุ่นไลท์มิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๖๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๑ กิโลกรัม   
๘ รุ่นมิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๗๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๕ กิโลกรัม   
๙ รุ่นไลท์เฮฟวี่เวท น้ำหนักมากกว่า ๗๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๘๑ กิโลกรัม   

 
 
 
 



3 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

ลำดับที่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 
 ๔.๒.๒.๒ ประเภทบุคคลหญิงทั่วไป (ข้ึนทะเบียนมวยไทย)  

๑ รุ่นไลท์ฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๘ กิโลกรัม   
๒ รุ่นฟลายเวท  น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม     
๓ รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม   แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม   
๔ รุ่นเฟเธอร์เวท  น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม   
๕ รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐กิโลกรัม   
๖ รุ่นไลทเ์วลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๓.๕ กิโลกรัม   
      

 
ลำดับที่ รายการแข่งขัน ชาย หญิง 

๔.๒.๓ ประเภทประกวดการร่ายรำไหว้ครูและทักษะมวยไทย 
๑ ประกวดการร่ายรำไหว้ครูและทักษะมวยไทยชายคู่   
๒ ประกวดการร่ายรำไหว้ครูและทักษะมวยไทยหญิงคู่    

๔.๒.๔ ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย) 
๓ ทีมผสม (ทีมละ 7 คน)  

รวมรายการแข่งขัน ๑๙ ๑๓ 
รวมรายการแข่งขันทั้งสิ้น ๓๒ 

 
๔.๓ ประเภทมวยไทยสมัครเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ไม่ขึ้นทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย พ.ศ. ๒๕๔๒) 
    ๔.๓.๑.๑ บุคคลชาย มีการแข่งขันจำนวน ๘ รุ่น ดังต่อไปนี้  

(๑) รุ่นฟลายเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม  
(๒) รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม  
(๓) รุ่นเฟเธอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม  
(๔) รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม  
(๕) รุ่นไลท์เวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๓.๕ กิโลกรัม  
(๖) รุ่นเวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๓.๕ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๖๗ กิโลกรัม  
(๗) รุ่นไลท์มิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๖๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๑ กิโลกรัม 
(๘) รุ่นมิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๗๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๕ กิโลกรัม  

    ๔.๓.๑.๒ บุคคลหญิง มีการแข่งขันจำนวน ๕ รุ่น ดังต่อไปนี้ 
(๑) รุ่นไลท์ฟลายเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๘ กิโลกรัม  
(๒) รุ่นฟลายเวท หนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม  
(๓) รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม  
(๔) รุ่นเฟเธอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม  
(๕) รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม  

 
 



4 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

๔.๓.๒ ประเภทมวยไทยสมัครเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ข้ึนทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย พ.ศ. ๒๕๔๒) 
     ๔.๓.๒.๑ บุคคลชาย มีการแข่งขันจำนวน ๑๒ รุ่น ดังต่อไปนี้  

(๑) รุ่นพินเวทน้ำหนักมากกว่า ๔๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๕ กิโลกรัม  
(๒) รุ่นไลท์ฟลายเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๕ กิโลกรัมแต่ไม่เกิน ๔๘ กิโลกรัม  
(๓) รุ่นฟลายเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม  
(๔) รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม  
(๕) รุ่นเฟเธอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม  
(๖) รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม  
(๗) รุ่นไลท์เวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๐ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๓.๕ กิโลกรัม  
(๘) รุ่นเวลเตอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๖๓.๕ กิโลกรัม  แต่ไม่เกิน ๖๗ กิโลกรัม  
(๙) รุ่นไลท์มิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๖๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๑ กิโลกรัม 
(๑๐) รุ่นมิดเดิ้ลเวท น้ำหนักมากกว่า ๗๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๗๕ กิโลกรัม  
(๑๑) รุ่นไลท์เฮฟวี่เวท น้ำหนักมากกว่า ๗๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๘๑ กิโลกรัม  
(๑๒) รุ่นเฮฟวี่เวท น้ำหนักมากกว่า ๘๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๙๑ กิโลกรัม  

     ๔.๓.๒.๒ บุคคลหญิง มีการแข่งขันจำนวน ๖ รุ่น ดังต่อไปนี้ 
(๑) รุ่นพินเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๒ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๕ กิโลกรัม  
(๒) รุ่นไลท์ฟลายเวท น้ำหนักมากกว่า ๔๕ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๔๘ กิโลกรัม  
(๓) รุ่นฟลายเวท หนักมากกว่า ๔๘ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๑ กิโลกรัม  
(๔) รุ่นแบนตั้มเวท น้ำหนักมากกว่า ๕๑ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๔ กิโลกรัม  
(๕) รุ่นเฟเธอร์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๔ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๕๗ กิโลกรัม  
(๖) รุ่นไลท์เวท น้ำหนักมากกว่า ๕๗ กิโลกรัม แต่ไม่เกิน ๖๐ กิโลกรัม  

๔.๔ ประเภทประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย มีการแข่งขันจำนวน ๒ รายการ ดังนี้                
       (๑) ประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย คู่ชาย 

                 (๒) ประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย คู่หญิง 
๔.๕ ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย) มีการแข่งขันจำนวน ๑ รายการ  
ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
        ๕.๑ ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการแข่งขัน

กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 
        ๕.๒ ประเภทมวยไทยสมคัรเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ไม่ขึ้นทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย พ.ศ. ๒๕๔๒) 

      ๕.๒.๑ นักกีฬามวยไทยที่ไม่เคยขึ้นทะเบียนอาชีพกับการกีฬาแห่งประเทศไทย 
        ๕.๓ ประเภทมวยไทยสมัครเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ข้ึนทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย พ.ศ. ๒๕๔๒) 

           ๕.๓.๑ นักกีฬามวยไทยที่ขึ้นทะเบียนอาชีพกับการกีฬาแห่งประเทศไทย 
           ๕.๓.๒ นักกีฬามวยไทยที่เป็นแชมป์เปี้ยนและติดอันดับ ๑ – ๑๐ ของเวทีราชดำเนิน  
และเวทีลุมพินี นับย้อนหลัง ๒ ปี ไม่มีสิทธิ์เข้าร่วมการแข่งขัน 
                  ๕.๔ ประเภทประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย 
      ๕.๔.๑ ให้เป็นไปตามข้อ ๕.๒ หรือ ๕.๓ 
                   ๕.๕  ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย)  

     ๕.๕.๑ ให้เป็นไปตามข้อ ๕.๒ หรือ ๕.๓ 



5 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
  ๖.๑ นักกีฬา 

         (๑) ประเภทมวยไทยสมัครเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ขึ้นทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย 
พ.ศ. ๒๕๔๒) แต่ละวิทยาเขตมีสิทธิ์ส่งนักกีฬาชายเข้าร่วมแข่งขันได้ไม่เกิน ๑๒ คน นักกีฬาหญิง ไม่เกิน ๖ คน 
และในแต่ละรุ่นน้ำหนักส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าแข่งขันได้ไม่เกินรุ่นละ ๑ คน  
         (๒) ประเภทมวยไทยสมัครเล่น (นักกีฬามวยไทยที่ไม่ขึ้นทะเบียนตามพระราชบัญญัติมวย 
พ.ศ. ๒๕๔๒) แต่ละวิทยาเขตมีสิทธิ์ส่งนักกีฬาชายเข้าร่วมแข่งขันได้ไม่เกิน ๘ คน นักกีฬาหญิง ไม่เกิน ๕ คน และ
ในแต่ละรุ่นน้ำหนักส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าแข่งขันได้ไม่เกินรุ่นละ ๑ คน  

         (๓)  ประเภทประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย แต่ละวิทยาเขตมีสิทธิ์ส่งนักกีฬาชาย 
เข้าร่วมแข่งขันได้ ๑ คู่ นักกีฬาหญิง ๑ คู่ และ ในแต่ละคู่ส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าแข่งขันได้คู่ละ ๒ คน 

                   (๔)  ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย) แต่ละวิทยาเขตมีสิทธิ์                  
ส่งนักกีฬาเข้าร่วมประกวด ทีมผสม ประกอบด้วยนักกีฬา ไม่เกิน 7 คน และสามารถส่งทีมเข้าร่วมการประกวดได้ ๑ ทีม  

                   (๕)  นักกีฬาในแต่ละวิทยาเขตต้องแจ้งชื่อ สกุล รุ่นน้ำหนักที่แข่งขันในแต่ละประเภทการ
แข่งขัน รายละเอียดให้ครบถ้วนในใบสมัครตามแบบของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ และไม่อนุญาตให้
ปรับเปลี่ยนรุ่นน้ำหนักตามที่ส่งรายชื่อในใบสมัคร  

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วย 
   ๖.๒.๑ ผู้จัดการทีม จำนวน ๑ คน 
   ๖.๒.๒ ผู้ฝึกสอนประเภทต่อสู้ จำนวน ๒ คน 
   ๖.๒.๓ ผู้ช่วยผูฝ้ึกสอนประเภทต่อสู้ จำนวน ๒ คน 
   ๖.๒.๔ ผู้ฝึกสอนประเภทประกวดท่าร่ายรำไหว้ครูทักษะมวยไทย จำนวน ๑ คน 
   ๖.๒.๕ ผู้ช่วยผูฝ้ึกสอนประเภทประกวดท่าร่ายรำไหว้ครูทักษะมวยไทย จำนวน ๑ คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
                   7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การ
แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 

๗.๒ ประเภทมวยไทยสมัครเล่น 
         ๗.๒.๑ จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก  
          ๗.๒.๒ การตรวจร่างกายและชั่งน้ำหนัก นักมวยแต่ละวิทยาเขตจะต้องตรวจร่างกายและชั่ง
น้ำหนักในวันแรก เวลา ๐๘.๐๐ – ๑๐.๐๐ น. ในวันต่อไปให้ชั่งน้ำหนักเวลา ๐๘.๐๐ – ๐๙.๐๐ น. ณ สถานที่       
ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด  
           ๗.๒.๓ การจับสลาก คณะกรรมการจัดการแข่งขัน จะทำการจับสลากประกบคู่ ผู้เข้า
แข่งขันหลังจากได้ทำการชั่งน้ำหนักของนักมวยในวันแรกเสร็จแล้ว ในการจับสลากผู้ควบคุมทีม ผู้ฝึกสอนหรือ
ตัวแทนจะต้องเข้าร่วมการจับสลากเพ่ือเป็นสักขีพยาน  
           ๗.๒.๔ จำนวนยกและกำหนดเวลาของยก กำหนดแข่งขัน ๓ ยก  ๆละ ๓ นาที พักระหว่างยก ๒ นาที 
                                      ๗.๒.5 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์มวยไทยสมัครเล่นนานาชาติ ฉบับที ่สมาคมมวยไทย                  
แห่งประเทศไทย ให้การรับรองโดยการให้คะแนนแบบ (10 Point) 
 
 



6 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

๗.๓ ประเภทประกวดการไหว้ครูและทักษะมวยไทย    
๗.๓.๑  นักกีฬาเข้าแข่งขันมากกว่า ๘ คู่ การแข่งขันแบ่งเป็น ๒ สาย คัดเลือกผู้ที่ทำ  

คะแนนดีที่สุด สายละ ๒ คู่ มาทำการแข่งขันรอบชิงชนะเลิศ ถ้าไม่เกิน ๘ คู่ ทำการแข่งขันโดยคัดเลือกผู้ที ่ทำ
คะแนนสูงสุดอันดับที่ ๑ อันดับที่ ๒ และอันดับที่ ๓ ให้ได้รับเหรียญรางวัล 

๗.๓.๒ ระยะเวลาในการประกวด ให้ใช้เวลาในการประกวดทีมละไม่เกิน  ๕ นาที  
ประกอบด้วยไหว้ครู และทักษะแม่ไม้มวยไทย 

๗.๓.๓ เกณฑ์การตัดสิน คณะกรรมการตัดสินพิจารณาจากองค์ประกอบต่างๆ ดังนี้ 
      (๑)  ความเหมาะสมของเครื่องแต่งกาย คือ ชุดมวยไทยหรือชุดมวยไทยโบราณ 
      (๒)  ท่าบังคับการร่ายรำไหว้ครูมวยไทยที่ถูกต้อง 
      (๓)  นำทักษะมวยไทย แม่ไม้มวยไทย ลูกไม้มวยไทย กลมวย เชิงมวยมา

ประกอบการแสดงต่อสู้ได้อย่างเหมาะสม 
      (๔)  การแสดงการต่อสู้มีความเข้มแข็ง พร้อมเพรียงต่อเนื่อง สมจริงสมจัง 
      (๕)  มีความคิดสร้างสรรค์ในการแสดงการต่อสู้ 
๗.๔ ประเภทการประกวดคีตะมวยไทย (แอโรบิคมวยไทย)  

๗.๔.๑ นักกีฬาเข้าแข่งขันมากกว่า ๘ ทีม การแข่งขันแบ่งเป็น ๒ สาย คัดเลือกผู้ที่ทำ 
คะแนนดีที่สุด สายละ ๒ ทีม มาทำการแข่งขันรอบชิงชนะเลิศ ถ้าไม่เกิน ๘ ทีม ทำการแข่งขันโดยคัดเลือกผู้ที่ทำ
คะแนนสูงสุดอันดับที่ ๑ อันดับที่ ๒ และอันดับที่ ๓ ให้ได้รับเหรียญรางวัล 

๗.๔.๒ ระยะเวลาในการประกวด ให้ใช้เวลาในการประกวดทีมละไม่เกิน  7 นาท ี
๗.๔.๓ เกณฑ์การตัดสิน คณะกรรมการตัดสินพิจารณาจากองค์ประกอบต่าง ๆ ดังนี้ 

            (๑)  ความเหมาะสมของเครื่องแต่งกาย คือ ชุดมวยไทยหรือชุดมวยไทยโบราณ 
            (๒) มวยไทย 

      -  ท่าไหว้ครู 
- การใช้ทักษะมวยไทยที่ถูกต้อง 
-  ความพร้อมเพรียง 
-  ความเข้มแข็ง 
-  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 

      (๓) แอโรบิค 
-  ขั้นตอนการเต้นแอโรบิคถูกต้อง (Warm up–Aerobic–Cool Down) 
-  การเข้าจังหวะดนตรีความพร้อมเพรียงต่อเนื่อง และท่าทางชัดเจน  
-  การนำเสนอและความคิดสร้างสรรค์ของรูปแบบการแสดง 
- ระหว่างการประกวดแอโรบิค (Aerobic)ไม่ให้มีการต่อตัวประกอบการแสดง 

                     ทั้งนี้ การตัดสินของคณะกรรมการตัดสิน ให้ถือเป็นที่สุด 
๗.๕ การคิดคะแนนรวมทีมชนะเลิศ (ชาย และหญิง) มีหลักเกณฑ์ ดังนี้  

(๑) ผู้ชนะแต่ละครั้งในรอบแรก หรือรอบก่อนรองชนะเลิศได้ ๑ คะแนน  
(๒) ผู้ชนะในรอบรองชนะเลิศได้ ๒ คะแนน  
(๓) ผู้ชนะในรอบชิงชนะเลิศได้ ๓ คะแนน  
(๔) กรณีคะแนนรวมเท่ากันให้พิจารณาจากจำนวนเหรียญทอง, เหรียญเงิน และเหรียญทองแดง  
 



7 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

๗.6 การนับคะแนนถ้วยรวมในแต่ละรุ่นต้องมีนักกีฬาเข้าแข่งขันอย่างน้อย 4 คน 
๗.7 การจัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยไม่มีการชิงตำแหน่งที่ ๓ (ครองที่ ๓ ร่วม) 
๗.8 ในกรณีที่มีปัญหาเก่ียวกับการแข่งขันในแต่ละวันให้ประธานและคณะกรรมการจัดการ 

แข่งขันมวยไทยแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นเพ่ือให้เกิดความเรียบร้อยตามกฎระเบียบของการจัดการแข่งขันต่อไป 
ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

๘.๑ ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ 
คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 

๘.๒ นักกีฬาต้องเข้ารับการตรวจร่างกายจากแพทย์ตามที่คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันได้ 
จัดไว้ให้ เพื่อรับรองว่ามีสุขภาพแข็งแรง และไม่เป็นโรคร้ายแรงที่เป็นอุปสรรคต่อการเข้าร่วมการแข่งขันกีฬามวย
ไทยสมัครเล่น และชั่งน้ำหนักตามกำหนดการแข่งขัน โดยนักกีฬาจะต้องไปรับการตรวจความเรียบร้อยของร่างกาย 
และเครื่องแต่งกาย ณ บริเวณท่ีคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกำหนด 

๘.๓ นักกีฬาต้องรายงานตัวและรับอุปกรณ์การแข่งขันและแต่งกายให้เรียบร้อย และพร้อมที่จะ 
ทำการแข่งขัน 

๘.๔ กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ หรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประพฤติ 
ตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่ และมารยาทอันดีงาม รวมถึงละเมิดระเบียบการแข่งขัน ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ 
แห่งระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
พ.ศ.๒๕๖๒ 
 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
๙.๑ ให้ผู้เข้าแข่งขันจัดหาเครื่องแต่งกายในการลงแข่งขัน ตามกติกาของสมาคมกีฬามวยไทย 

สมัครเล่นแห่งประเทศไทยในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร  
๙.๒ อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

กีฬามวยไทยสมัครเล่น  
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 

10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การ
แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖8 

๑๐.๒ รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
                   ๑๐.๒.๑ นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน ๑ รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง จำนวน ๑ 

รางวัล โดยพิจารณาจาก 
  (๑) นักกีฬาที่ชนะเลิศในการแข่งขันแต่ละรุ่น 
  (๒) นักกีฬาที่มีทักษะและเทคนิคการชกถูกต้องตามกติกา 

(๓) นักกีฬาที่มีมารยาทและมีน้ำใจนักกีฬา 
(๔) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 
 
 
 
 
 



8 
 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี ๔8 “พลศึกษาเกมส์” 
 
 

     ๑๐.๒.๒  นักกีฬาในแต่ละรุ่นพิกัดน้ำหนัก ใช้วิธีการคิดคะแนนตามแบบสมาคมกีฬามวยไทย
สมัครเล่นแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร  

(๑) นักกีฬาที่ชนะในรอบแรก ชนะได้ ๑ คะแนน แพ้ได้ ๐ คะแนน 
(๒) นักกีฬาที่ชนะในรอบรองชนะเลิศ ชนะได้ ๒ คะแนน แพ้ได้ ๐ คะแนน 
(๓) นักกีฬาที่ชนะในรอบชิงชนะเลิศ ชนะได้ ๓ คะแนน แพ้ได้ ๐ คะแนน 
(๔) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

  ๑๐.๒.๓ ทีมที่ชนะเลิศแล้วมีคะแนนรวมสูงสุดจะเป็นทีมที่ชนะเลิศคะแนนรวมถ้ามีทีมตั้งแต่ ๒ 
ทีมขึ้นไปมีคะแนนรวมเท่ากันให้นับจำนวนเหรียญทอง นักมวยทุกรุ่น ทีมที่มีเหรียญทองมากกว่าจะเป็นทีมที่
ชนะเลิศ ถ้าจำนวนเหรียญทองเท่ากันให้นับจำนวนเหรียญเงินและเหรียญทองแดงตามลำดับ ถ้ายังคะแนนเท่ากัน
ให้ครองถ้วยชนะเลิศร่วมกัน  

     ๑๐.๒.๔ ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม จำนวน ๑ รางวัล โดยพิจารณาจากผู้ฝึกสอนทีม ที่ได้รับรางวัล
ชนะเลิศคะแนนรวม 
  สำหรับรางวลัตามข้อ ๑๐.๒ คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่นเป็นผู้ดำเนินการ  

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่นเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่ 

ในการแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 

   ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยสมัครเล่นเสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝา่ย
เทคนิคกีฬา  

ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 
  ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
ข้อ ๑๔ การลงโทษ  

  ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

                                ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 
 


